25) „Anno 1564 im Jenner hat man das Joch und Landvesty an dem Helmhuß Zürich angfangen, am 9. Tag Wynnmonat hat „man den ersten Boden am nügen Helmhuß angfangen legen, und im 4. Tag Wintermonat ist es im Tach gsyn“. Alte Zürich-Chronik. Mscr. (Stadtbibliothek Mscr. F. 212.)

26) An der Mittelsäule in der Laube dieses Helmhauses war das in Holz geschnitzte und bemahlte ungefähr 3 Fuß hohe Bild des Stadtwerkmeisters mit Zirkel und Zollstab und „in unser Herren Stadtfarb“ gekleidet, unten die Jahrzahl 1564, zu sehen, welches gegenwärtig noch wohl erhalten, bei der Antiquarischen Gesellschaft aufbewahrt wird.

27) Eine Abbildung dieses Helmhauses findet sich in B. Bullingers hundert Schweizerprospekten 1770, auch in den Kupfern zu Bluntschlis Memorabilien, und auf andern einzelnen Blättern.

28) „Anno 1570 im ingenden Meyen hat man das Kouffhus an der Wasserfilschen uffgericht“. Alte Zürich-Chronik. (Stadtbibliothek Mscr. F. 212.) Dieses Kaufhaus, ein widriges Anhängsel der schönen Wasserkirche, ward später das Wasserhaus genannt, weil es über dem Arm der Limmath zwischen der Landveste und der Wasserkirche erbaut war.

29) „Im 1581 Jahr im Merzen ungsar, hat man 2 Böden in die Wasserfilschen gmacht“. Obige Züricher-Chronik. Siehe auch Historia Bibliothecae Tigurinae Civicae a Joh. Jac. Wagnero conscripta. 1683 Mscr. 4. (Stadtbibliothek Mscr. B. 89.)

Das Schicksal unserer Kapelle macht somit auch eine wichtige Epoche unserer Handelsverhältnisse anschaulich. Aber daß sie, ursprünglich für die höchsten geistigen Zwecke erbaut, nun den rein materiellen Interessen dienstbar gemacht; daß sie aus einem „Gotteshaufe“ zu einem Lagerhaufe für Kaufmannsgut herabgewürdigt, und dazu ihre architektonische Schönheit traurig verunstaltet wurde; daß in ihren untern Räumen, wo einst stille feierliche Andacht waltete, jetzt das laute verworrene Geschrei der Käufer- und Verkäufer-Stimmen ertönte, oben aber, von wo herab sonst die hellen und erhebenden Töne der Orgel erklangen, nun dumpfes Gepolter von hin und her geworfenen Waarenballen das Ohr erschütterte und beleidigte — das war der Wasserkirche tiefste Erniedrigung!

## D e i l a g e .

### G.

*Abläss-Bulle von Pabst Sixtus IV. zu Gunsten des Baues der Grossmünster-Fraumünster- und besonders der  
Wasserkirche in Zürich.  
(Scheuchzer diplomata helvetica Nro. 3014.)*

Sixtus Episcopus servus servorum Dei universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et Apostolicam benedictionem. Thesauri sacratissime Passionis Dominice, quem in Ecclesiasticis Sacramentis reconditum divine pietatis miseratio pro suorum salute fidelium in eterne vite premium erogari disposuit, meritis licet insufficientibus dispensatores effecti, tunc commisse dispensationis ministerium digne credimus peragere, cum ipsius thesauri salubre comertium in opus reparationis, nec non complementi ac conservationis Ecclesiarum vetustate consumptarum et imperfectarum cum animarum salute Christi fidelium convertimus. Sane exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Magistri civium, Consulum et Scabinorum Comunitatis Opidi Turicensis Constantiensis Diocesis petitio continebat, quod Sanctorum Martyrum Felicis et Regule Abbatie, Prepositure, et Aquatice nuncupatarum Ecclesiarum dicti Opidi due imperfecte et ex eis altera vetustate ruinam minatur, tertia vero parietibus collisis in fluvium collapsa est; et quia ad illarum perfectionem, reparationem, manutentionem et conservationem ipsarum Ecclesiarum fructus, redditus et proventus non sufficiunt, Christi fidelium hujusmodi suffragia plurimum sunt oportuna. Quare pro parte Magistri civium, Consulum et Scabinorum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut ipsarum Ecclesiarum necessitati in premissis oportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur cupientes, ut Ecclesie ipse respective perficiantur, reparentur, manuteneantur et conserventur, nec non campanis, calicibus, libris et aliis Ecclesiasticis ornamentis muniantur, ipseque Ecclesie peramplius congruis frequententur honoribus, ac ipsi Christi fideles devotionis causa eo libentius confluant ad easdem, et ad illarum perfectionem, reparationem, manutentionem, conservationem et munitionem hujusmodi eo promptius manus porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos, hujusmodi supplicationibus inclinati, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi decernimus ac declaramus, quod omnes et singuli utriusque sexus Christi fideles vere penitentes et confessi, qui Ecclesias predictas a primis Vesperis vigilie Festi dicatorum Sanctorum, quod celebratur decima mensis Septembris, usque ad secundas Vesperas octave prefati Festi inclusive semel duntaxat devote visitaverint, et pro perfectione, reparatione, manutentione et munitione predictis, quantum eorum conscientia dictaverit, aut eorum confessor ordinaverit, seu juxta eorum condiciones, quantum in hebdomada pro eorum victu exponerent, erogaverint,